
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 09 - ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE - DIPENDENZE  

PATOLOGICHE - SALUTENELLE CARCERI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 109

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14087 del 30/12/2021

OGGETTO: LEGGE 210/92 E S.M.I. - LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2021 PER ORDINATIVI NON 
ANDATI A BUON FINE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L. n.210/92 e  s.m.i. recante: “Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da compli­
canze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni”, chiunque, pertanto, 
abbia riportato lesioni e infermità ha diritto a un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) 
da erogare, nei termini di legge e se riconosciuto dall’Autorità sanitaria;
VISTO, in particolare, l’art. 2 della Legge 210/92 che prevede “L’indennizzo di cui all’art. 1, com­
ma 1, consiste in un assegno non reversibile determinato nella misura di cui alla tabella B alle­
gata alla legge 29 aprile 1976, n. 177, come modificata dall’art. 8 della legge 2 maggio 1984, n.  
111”, e che tale assegno viene pagato in rate bimestrali posticipate;
PREMESSO che il Settore 9 del Dipartimento Tutela della salute ha provveduto alla liquidazio­
ne dell’indennizzo per l’anno 2021, secondo le modalità trasmesse dai beneficiari, in favore dei 
soggetti di seguito indicati:

• M. G. 
• S. A. 
• L. D. 
• B. F. 
• S. M. 
• C. C. 

PRESO ATTO che il Dipartimento Economia e Finanze ­ Settore 6, ha comunicato, tramite po­
sta elettronica, che i mandati di pagamento in favore dei suddetti beneficiari, non sono andati a  
buon fine e sono stati stornati o per codice iban errato o per conto corrente chiuso;
DATO ATTO CHE:

• le liquidazioni in favore dei beneficiari M. G., S. A., L. D., B. F., S. M. sono state effettuate 
sull’impegno 1647/2021 assunto con Decreto Dirigenziale 3223 del 29 marzo 2021, capi­
tolo di spesa U610211201;

• la liquidazione in favore della beneficiaria C. C. è stata effettuata sull’impegno 6442/2020 
assunto  con  Decreto  dirigenziale  9642  del  22  settembre  2020,  capitolo  di  spesa 
U610211201;

• i documenti passivi, di seguito elencati:
• 14099 di € 1.607,37 in favore di M. G. (beneficiario deceduto);
• 14707 di € 1.607,37 in favore di S. A. (codice iban errato);
• 14043 di € 1.607,37 in favore di L. D. (codice iban errato);
• 15698 di € 1.662,43 in favore di B. F. (due mandati non andati a buon fine, conto corrente 

chiuso);
sono stati  stornati  sul  capitolo di entrata del bilancio regionale E9901990101 con i seguenti  
provvisori di entrata: 22072, 22403, 22042, 22587, Decreto Dirigenziale Dipartimento Economia 
e Finanza numero 12084 del 29.11.2021;

• per la beneficiaria S. M. (beneficiario deceduto) il mandato n. 22636/2021di € 1.662,43, 
non andato a buon fine, è stato stornato con provvisorio di entrata n. 1210 Decreto Diri­
genziale Dipartimento Economia e Finanza numero 10790 del 26.10.2021;

• per il beneficiario B. F. il documento passivo n. 20641/2021 di € 1.662,43, non andato a 
buon fine, è stato stornato con provvisorio di entrata n. 27682 Decreto Dirigenziale Dipar­
timento Economia e Finanza numero 12788 del 13.12.2021;

• per la beneficiaria C. C. (codice iban errato) il mandato n. 5181/2021di € 1.607,37, non 
andato a buon fine, è stato stornato con provvisorio di entrata n. 928 Decreto Dirigenzia­
le Dipartimento Economia e Finanza numero 9497 del 22.09.2021;

• per i beneficiari C. C., L. D. e S. A. si procede ad effettuare il pagamento non andato a 
buon fine, generando la liquidazione sull’impegno originario, per i restanti beneficiari si  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



resta in attesa dei documenti richiesti agli eredi per provvedere con atto successivo alla 
liquidazione della quota parte del rateo maturato;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli indennizzi non incassati per le motivazio­
ni in premessa specificate; 
VISTI  gli impegni originari n. 1647/2021 assunto con Decreto Dirigenziale 3223 del 29 marzo 
2021 e n. 6442/2020 assunto con Decreto dirigenziale 9642 del 22 settembre 2020, entrambi 
sul capitolo di spesa U610211201;
VISTA la proposta di liquidazione n. 13328 del 15.12.2021 generata telematicamente ed allega­
ta al presente atto;
CONSIDERATO che per procedere alla contabilizzazione, nel caso di mandati  non andati  a 
buon fine, deve essere applicato il principio contabile concernente la Contabilità Finanziaria (al­
legato 4/2 al d.lgs. 118/2011) e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica 
al decreto medesimo;
DATO ATTO che il capitolo U6102011201 del bilancio regionale rubricato “Spese a carico del bi­
lancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite alla regione del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 
112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 1992, n. 210) art. 6, comma 
5, della legge regionale 28 giugno 2012, n.27” rientrante nel perimetro sanità, presenta la ne­
cessaria capienza;
ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragra­
fo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
VISTI:
­ il D.lgs. n. 118/2011;
­ la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020– Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul  
Burc n. 126 del 30/12/2020;
­ la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca­
labria  per  gli  anni  2021/2023  pubblicata  sul  Burc  n.  126  del  30/12/2020;
­ la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ ­
sione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, 
n.  118)
­ la DGR n. 513 del 30/12/2020– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021­2023 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
­  la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e loca­
li” e successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
VISTA la circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che esclude dall’ob­
bligo di verifica le indennità spettanti ai soggetti il cui diritto alla salute sia stato leso;
VISTO che tali indennizzi non sono soggetti ad alcuna ritenuta assistenziale, né ad alcuna rite­
nuta fiscale, come precisato dal Ministero delle Finanze con nota n. III­5393/94 del 15 aprile 
1994 e, in assenza di espressa previsione legislativa, essi sono da ritenersi cumulabili con ogni 
altro emolumento a qualsiasi titolo percepito;
VISTI i D.D.S. n. 12084 del 29.11.2021, n. 9497 del 22.09.2021, n. 12788 del 13.12.2021, n. 
10790 del 26.10.2021 aventi ad oggetto “Accertamento, riscossione e impegno delle somme 
previste nel bilancio regionale, annualità 2021, per ordinativi non andati a buon fine” del Diparti ­
mento Economia e Finanze­ Settore 6­ ;
VISTO il principio contabile concernente la Contabilità Finanziaria di cui allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto medesi­
mo;
RITENUTO, quindi, in considerazione di quanto sopra, di dover, con il presente provvedimento, 
provvedere all’emissione dei nuovi ordinativi di pagamento, a valere sugli impegni 1647/2021 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assunto con Decreto Dirigenziale 3223 del 29 marzo 2021 e 6442/2020 assunto con Decreto di ­
rigenziale 9642 del 22 settembre 2020, cui erano inizialmente riferiti gli stessi;
VISTI:
­ l’art. 6, comma 2 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, concernente l’approvazione del Testo 
Unico delle imposte sui redditi;
­  i dati anagrafici e bancari degli aventi diritto e/o del tutore individuato da apposito provvedi ­
mento del Giudice Tutelare, comunicati dagli stessi all’ufficio preposto all’istruttoria;
­ il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale si è provveduto ad approvare la vigente struttura 
regionale, a seguito del nuovo Regolamento Regionale n. 9 del 07/11/2021;
­ il Decreto n. 11560 del 12.11.2021, avente ad oggetto: “Presa atto decreto presidente della  
giunta regionale n. 180 del 07.11.2021 – Conferimento incarichi dirigenziali  di  reggenza dei  
settori del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio­Sanitari e conferimento dell’incarico di  
reggenza del Settore n. 9 Assistenza Territoriale ­ Salute Mentale – Dipendenze patologiche –  
Salute nelle Carceri” alla dott.ssa Tommasina Pelaggi;

­  la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente  
Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari  all’Ing.  Iole 
Fantozzi;

­ il D.P.G.R. n. 232 del 29/11/2021, avente ad oggetto. “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari”  
della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è attualmente assente per il periodo pre­
visto  dal  decreto  n.  11497  avente  ad  oggetto  “  Dipendente  Matricola…...congedo  biennale 
straordinario ai sensi dell’art. 42 commi 5 e seg. Del d.lg. n. 151/2001 e s. m. i.;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto

DECRETA
Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
- DI RIPROPORRE, al fine di adempiere ai pagamenti non andati a buon fine, secondo le mo­
dalità trasmesse all’Ufficio preposto e presenti in atti, le liquidazioni per un importo complessivo 
pari ad € 4.822,11, con conseguente emissione dei mandati di pagamento in favore dei seguen­
ti beneficiari:

• C. C. € 1.607,37
• L. D. € 1.607,37
• S. A. € 1.607,37;

­  DI RINVIARE ad atto successivo la liquidazione del rateo maturato agli eredi dei Beneficiari  
deceduti di seguito elencati, non appena saranno pervenuti i documenti richiesti:

 B. F.;
 S. M.;
 M. G.; 

- DI IMPUTARE la spesa sul capitolo U6102011201 del bilancio regionale rubricato “Spese a 
carico del bilancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite alla regione del D.lgs. 31  
marzo 1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 1992, n. 210) 
art. 6, comma 5, della legge regionale 28 giugno 2012, n.27, sui seguenti impegni di spesa:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ Impegno n. 1647/2021 assunto con Decreto Dirigenziale 3223 del 29 marzo 2021
­ Impegno n. 6442/2020 assunto con Decreto dirigenziale 9642 del 22 settembre 2020
per l’erogazione dei suddetti benefici economici;
- DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della conta­
bilità finanziaria, Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spesa, Conti pubblici 
territoriali, Autorità di certificazione del Dipartimento Bilancio l’emissione dei relativi mandati di  
pagamento in favore dei beneficiari di cui al citato elenco, secondo le modalità indicate nella 
proposta di liquidazione n. 13328 del 15.12.2021;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C e sulla rete intranet, ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, pri ­
vo della scheda di liquidazione e degli elenchi nominativi degli aventi diritto allegati, ex D. Lgs.  
196/2003, e ss.mm.ii.;
- DI DARE ATTO che gli specifici indennizzi, oggetto del presente provvedimento, non sono 
soggetti all’obbligo di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, come indi­
cato nella FAQ n. 17.3.7 del Sito ANAC in materia di trasparenza (sull’applicazione del D.lgs. n. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. n. 97/2016) aggiornato al 30 luglio 2020.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


